E

Et ppea quod magis inueniuntur alieni ab hominibus appetitu. Et multa inueniuntur fugisse, ut pater de Ambrosio, Mariano &c. Quintus confluens. Qui liber abique presumptione potest appetere talia opera facere, si est episcopus: & etiam potest appetere se esse dignu talibus operibus, & episcopatus, quae quia manifesta est, nostra non indiget mora. In codem articulo in reponitione ad secundum, dubium circa illud occurrit, presumptuum est, quod aliquis perfectum se reparet. Et est ratio dubij, quia hoc uideatur contrariari doctrinam Apostolice, & etiam ipsius authoris superioris in tracta de humilitate. Nam si un est perfectus, nulla presumptio est, quod se reparet perfectum immo hoc ad donum Dei ipse est, secundum illud

* Super Quaestiones canonicas ad uerbi mequinam. Art. 2.

I Nar. scilicet qd cum in corpore dicitur, quod si cum ad inordinatio ne uoluntatis prius, qd aliquis proprio motu feratur in hoc, qd aliorum gubernatio in praeclaris, ita &c. ly sicut, non denotat similitudinem quod ad omnia: quoniam, ut dicitur est, appetitus ut praeclarus, non est ex suo genere malus sicut appetitus resiste

In part. 1. cap. 7.
a media.

di superioris praecepto est ex suo genere malus: sed testis similitudo quo ad hoc, quod utroque est inordinatio uoluntatis, quamvis dissimiliter: quia in primo est moderatio ut in plurib. & ex circumstantiis: in secundo autem est moderatio ex suo genere. Sufficit autem uerbi littera, qd similitudo tenet quantum ad ipsam inordinacionem undeque ueniat. Posset tamen & alteri exponi, ut similiatio te-

ordinationem actus ex suo genere. Et sic ferri in hoc, quod praeclarus aliorum gubernationis intelligitur in ratione finis, ita quod finis uoluntatis talis est, ut praeclarus. Et sic actus est manus ex suo genere, quod presumptuosus, ut in secunda conclusione praecedentis articuli patet: & tunc similitudo currit sine impedimentoo. Et hec expressio magis amplectenda uideatur, ut potest formalior.

Par. 1. cap. 7.
Paulus a priori.

Quod. art. 22.

Q. 26. 2r. 2.
& q. 28. 2r. 1.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videlicet, qd licet episcopatum iniustum recusat. Vt n. Greg. dicit in pastorali, * Per actum uirtutis pro proximi cibis, officium praeicationis appetit. Per contemplationem uero Hieremias amor citorum sedulo inherenter desiderans, ne mitti ad praeclarum debet, contradicit: nullus autem peccat, si meliora nolit deservire, ut minus bonis inhaeret. Cum ergo amor Dei premincat dilectioni proximi, & uita contemplativa praeferatur uite actiua, ut ex supradictis patet, * uidetur quod non peccat illi qui omnino episcopatum recusat.

E

¶ 2 Præter. Sicut Gregorius dicit,

tria genera impedimentorum ad obedientiam, nota inter uela a præcepto, uel a neutrō. Primum impedimentum ponit peccatum mortale respectu episcopatus suscipiendi. Vnde habes, quod existēs in peccato mortali est diuino iure inhabilis ad episcopatum. In secundo autem g̃ne impedimenti, quia author dicit, quod tenet dispensante præceptore obediens, quotidiam dubium occurrerit. An subditus tenetur obediens prelato mandanti contra constitutionem, seu regulam in his, in quib, potest & uale dispense, puta quod frangat ieiunium in feria 6. aut aliiquid simile. Argumē tuum, hinc sumiū, quod tenetur obediens, ex quo auferit unicum iuri dispensando, sicut præcipiens accipitrationem episcopatus, & amouentem impedimentum, tenetur obediens.

¶ Ad hoc breuerius dicitur, quod duplicitas contingit prælatum mandare

Per. 1. ca. 7.2

mandare aliquid dispensando in vinculo coniunctionis. Vno modo, quia id quod mandat, est secundum se consonum religioni: sed obuiat hinc mandato impedimentum aliquod ex vinculo coniunctionis,

Habetur hic
Prologus in
glo. Ordinaria
in princ.
Evang. Mar-
ci.

in quo tamen prælatus potest dispensare. Verbi gratia. Mandat prælatus alicuius quod vadat predicationem, aut quod disputet, legat, aut aliquid humiliandi consonum sua religione faciat; sed quia est feria sexta, & ille est debilis, & non potest utrumque simul perficere, scilicet ieiunium, & mandatum adimple-

re, & propterea exceptu le forte ab obedientia: proculduo beneficii subdicio obediens prælato mandari, & dispelant in ieiunio. Nec excusat a transgressione precepti, eo quod consilium religioni precipit; nec abutitur potestate dispensandi,

sed optime vitur ea ad subtiliter edum impeditamenta melioris boni, & hoc optime probat argumentum ex litera ista. Si autem prælatus alio modo te habet in precipiendo, & dispensando, quia solum actum precipit, in quo dispensis, puta, nihil aliud precipit, q. vi-

frangat ieiunium in feria sexta, non tene-

Arg. præced.
ad 3.

tur subditus obediens &c. eo quod actus iste qui precipit, non est proprium religione consonans, nisi forte tolerabiliter. Vnde Bernardus: Vota mea prælatus non minuat sine necessitate.

In responsive ad tertium eiusdem articuli nota duo. Primum, differentiam in præveniendo ac impediendo obediens præceptum ab homine, & præceptum à iure sue ciuium, sue naturali, sue scripturali facti: quoniam impedi-

re primum præveniendo licet: secundi autem non, vt in litera dicitur. Et hoc de seruient in multis casibus.

Secundo, quid qui voulit non accipere episcopatum, quantum est ex parte sui, votum validum fecit, & tenetur il-

valde difficile est, ut alius se purgatu possit cognoscere, nec debet alius non purgatus facra mysteria adire. Si ergo aliquis non sentiat se esse purgatum, quantum cunque sibi episcopale iniungatur officium, non debet illud usurpare.

¶ Præt. De beato Marco Hieronymus dicit in prologo super Marcus, quod amputasse sibi post fidem poenitentiam dicitur, ut sacerdotio reprobis haberetur. Et similiter aliqui uotū emittunt, ut nunquam episcopatum accipiant: sed eiūdem rationis est ponere impedimentū ad aliquid, & omnino recusare illud. ergo uide quod absque peccato possit aliquis omnino episcopatum recusare.

SED CONTRA est, quod Augustinus dicit ad Eudosium. Si qua opera uestra Mater Ecclesia desiderauit, nec elatione auida suscipiatis, nec blandiente desidia de spuatis. Postea subdit. Neq; otium vestrum necessitatibus Ecclesie præponatis, cui parturiē si nulli boni ministrare uellēt, quo nasceremini non inueniretis.

R E S P O N S O. Dicendum, quod in assumptione episcopatum duos sunt considerā. Primo quidē, quid deceat hominē appetere secundum propriam voluntatē. Secundo, quid hominē deceat facere ad uoluntatē alterius. Quantum ergo ad propriam uoluntatem conuenit hominī principaliiter insistere propria salutē: sed quod aliorū salutē intendat, hoc conuenit hominī ex dispositione alterius potestatem habētis, ut ex supradictis patet. Vñ sicut ad inordinationē uoluntatis pati net, q. alius proprio motu feratur in hoc, quod aliorū gubernationi præficiatur: ita et ad inordinationem uoluntatis pertinet, quod aliquis omnino contra superioris inunctionē prædictum gubernationis officium finaliter reculeret propter duo. Primo quidē, quia hoc repugnat charitati proximorum, quorum utilitati est aliquis debet exponere protocollo, & tempore. Vnde Augustinus 19. de civi. Dei dicit, quod negotium iustū suscipit necessitas caritatis. Secundo, quia hoc repugnat humilitati, per quam aliquis superiorum mandatis se subiicit. Vnde Gregorius dicit in pastorali. Tunc ante Dei oculos uera est humilitas, cum ad respūndū hoc, quod utiliter subire præcipitur, pertinax non est.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod quamvis simpliciter & ab

A solutē loquendo, uita contemplativa potior sit quam uita aeterna, & amor Dei quam dilectio pium: tamē ex alia parte bonū multitudinis preferendum est bonū unius. Vnde Augustinus dicit in uebis premisis: Neq; otium uellit necessitatibus Ecclesie præponatis, hoc ipsum ad dilectionem Dei, quis ouibus Christi curā pastorū de super illud Iohannes. Paecous misericordia Sit amor officium pacis domini, sicut fuit timor indicium negationis litteretiam prælati non fieri translatum, ut contemplatum defecit dicit 19. de civi. Dei, quod si impossibilis officij, nec sic deferenda est statis, quae si in contemplatione habe-

AD II. dicendum, quod nullus prelatus ad aliquid illicitum, fore que supra dicta sunt de obedientia. Poterit, quod ille, cui inunctionē, in se aliquid sentiat, propter quod prælationem accipere. Hoc autem quā doque quidem removet potest, cui pastoralis cura iniungitur, potest di propositum, quod potest defensio non excusat qui finaliter tenetur in iunctu. Quod doque vero impo-

quo sit ei illicitum pastoralis officium removere: sed prelatus qui inunctionē singularis, nel excommunicatis & incendiis, siue prelato iniungenti offendit, removet uoluerit, tenetur ad dire. Vnde Exod. 4. cum Moyses dicit: Domine non sum eloquens adhuc tuus: Dominus respicit ad eum. Egredereboq; te quid loquaris. Quid uenit moueri impedimentum, nec per me per eum cui inunctus, sicut si archetypus super irregularitate dispertitus non tenetur ei obediere ad suum patrum, uel etiam sacros ordines, si in-

AD III. dicendum, quod accepte non est de se necessarium ad falutem, sed sicut ex superioris præcepto. His autem sunt necessaria ad falutem, potest accidere, quod non licet apponere antequam præceptum, alioquin non licet alicui tradire adiutorias, ne per hoc impideatur a sufficiencia, uel facilius, uel etiam sacros ordines: non autem hoc est, quia per se sunt de se necessaria falutis. Vnde Marcus non contra præceptum est de se amputando, quamvis cum credibiliitate distinetus spiritus sancti fecisse, sine quo non cui sibi manu inuicere. Qui autem debet de non sufficiendo episcopatus, sed fe obligare ad hoc, quod nec personam superioris prelati accipiat, illicite tenetur ad hoc obligare, ut quantum ad tendit ad hoc obligare, ut quantum ad scopatum non querat, nec inscipiat, sed ne necessitate, sicut est uomiti, quod eturum id quod hominem facere de-

ARTICVLVS IIII.
Vtrum oporteat cum, qui ad episcopatum assument, esse ceteris meliorē.
AD TERTIVM sic procedit. Vñ quod oporteat cum, qui

etiam illud, Diuina ministeria hominib. non cōmittuntur propter eorum remuneracionem. Vt enim hoc est falsissimum, qm̄ & recta ratio, & iura clamant, quod benemeriti de ecclesiis clericis, debent ab ecclesia remunerari ecclaeſitatis beneficiis, que confat pertinere ad diuina ministeria, cum beneficia

ad episcopatum assumitur, esse ceteris meliorum. Dñs enim Petru, cui cõmissarius erat pastore officium, examinavit, si se diligenter plus ceteris: sed ex hoc aliis melior est, quod Deum plus diligit: ergo videtur p ad episcopatum non fit sumendum nisi ille, qui est ceteris melior.

Item ad hoc 1 ad
regimen ecclæst. &
voleas cludere au-
tor, q; nō est aten-
denda major boni-
tas simpliciter, vñs
est dicta proprie-
tatis. Diuina minit-
te non committitur
in remuneratio-
ne. ¶ 2. Præte. Symmachus Papa, di-
cit. Vilissimus * cōputandus est,
nisi scientia, & sanctitate præcel-
lat, qui est dignitate præstantior:
sed qui præcellit scientia, & san-
ctitate, est melior. ergo non ob-
det aliquis ad episcopatum assu-
mi, nisi sit ceteris melior.

¶ 3. Prat. In quolibet genere minora per maiora reguntur, sicut corporalia reguntur per spiritualia, & inferiora per superiora, vt Augu. dicit in 3. de Trinit. * sed episcopus afflumitur ad regimen aliorum, ergo debet esse ceteris melior.

S E D C O N T R A est, qđ Decretalis dicit, * quđ sufficit eligere bonum, neque oportet eligere meliorem.

RESPON. Dicendū, q̄ circa assumptionem aliquius ad episcopatum, aliquid considerandū est ex parte eius qui assumitur, & aliquid ex parte eius, qui assumit. Ex parte eius, qui assumit, vel eligendo, vel prouidendo, requiritur, q̄ talem eligat, qui fidelerit di-

et uina mysteria dispensent, que quidem dispensari debent ad utilitatem ecclesie, sicut illud i. Cor. 14. Ad redificationem ecclesie querite, ut abundetis. Non aut diuina ministeria hominibus committuntur propter eorum remunerationem, quam expectare debet in futuro. Et ideo ille, qui debet aliquem eligere, ita faciat.

aliquem eligere in episcopū, vel de eo prouidere, non tenetur as- sumere meliorē simpliciter, qđ est secundū charitatē, sed melio- rē quo ad regimē eccl̄ie, qui- possit eccl̄iam, & instruere, & E
vītias eccl̄ie.
ex parte spiritualis. Et propterea licet possim prelati, & de- cent fecundā pēlātē eccl̄ia statuta seruita recepta ab aliquo, qui tamē adeo, quod proper remunerandum illum post pos- tur magis idōeū ad eccl̄asticū regimē. Sed catēris paribus potest, & debet illum preficere, qui est magis bene- mentis de eccl̄ia. Et hoc solum est, quod recta ratio dicitur circa distributionem eccl̄iaſtici regimēs, &c.
In eodem art. diligenter adverte distinctionē in litera poscam, quid conveniat distributori, & quid acceptanti episcopatu- mē. Item fīge, qđ distributor tenetur ad cōparatūm, hōc est, ad dīlēctū meliorē ad regimē Ecclesie, vbi tria includuntur, sc̄i p̄ficiē & iugendū sic bonū secundūm charitatē. Nullus enī eccl̄ia, n̄ p̄ficiē.

quod sit bonus, seu idoneus ad Ecclesiarum regimen in trib. actibus
confitens principaliter, que in litera numerantur. I. instruicio
defensio, & pacifica gubernatio Tertii, quod sit magis idoneus
ad hac quam cunctumque alius possibiliter haberi, atque in vi-
tium acceptio[n]is personarum efficit, si ille alius possibilis
est, melius iste ad re-

defendere, & pacifice gubernare. Vnde contra quidam Hieron. dicit, * q̄ quidam non querunt eos in Ecclesiā columnas erigere, quos plus cognoscunt Ecclesiā p̄dēs. Sed quodam plus insī. an̄z̄

decidere, et pacifice gubernare. Vnde contra quosdā Hieron-
dicit, *q̄ quidam non querunt
eos in Ecclesiā columnas erigere,
quos plus cognoscunt Ecclesiā
p̄dēſe. Et quos plus inī amā-
tur. Et hoc q̄ dixi
diſtributore, in-
tellegendum est etia
de quoquāque, ad
quem specta elige-
re. vi patet in Iera.

Vnde contra quosdā Hieron-
dicit, * q̄ quidam non querunt
eos in Ecclesiā columnas erigeret,
quos plus cognoscere Ecclesia
p̄desit, sed quos plus ipsi amāt,
vel quorum sunt obsequiis deli-
nit, vel dedit, vel pro quib⁹ ma-
iorum quip̄iam rogauerit, & vt
deteriora tacē, qui vt clerici fier-
ent, muneribus impetrarunt.
Hoc autem pertinet ad acceptio-
nem perfornarum, quē in talibus
est graue peccatum. Vnde su-
per illud Iacob 2. Fratres mei,
nolite in perfornarum acceptione
&c. dicit glof. Aug. * Si hanc di-
stantiā fedendi, ve standi ad ho-

ta, vt in sequenti pa-
tet articulo. Et habe to. 2.
tur extra de renup-

per placitum tunc esse peccatum in
perlonarum acceptione habere
fidē Dñi glorie. Quis enim ferat
eligi diutinem ad sedē honoris Ec-
clesiae contemptu paupere instru-
ctorie, & sanctiorie? Ex parte autē
eius qui assumitur, nō requiritur
et reputet se alij maiorem, hoc
enī esset superbū, & presumptuo-
sum: sed sufficit, q̄ nihil in se in-
ueniar, per quod illicitū ei redda-
tur astutamente prelationis officiū.
Vnde licet Diuinitas ipsius
extra de renun-
tiatione cap. Nisi q̄
pridem, non solus
irregularitatis morta-
tale peccatum, &
reliqua supradicta,
sed et ignoranria, &
perterita inten-
tiones fruendi tem-
poraliter potius epico-
patu, quam spiritu-
liter ferire, quod
vitam quotidie nō
videremus.

Vnde licet Petrus interrogatus esset, an Dñm plus careris diligenter, in sua responsione non se pertulit ceteris, sed simpliciter respōdit, quod Christum amaret.

AD PRIMUM ergo dicendum, Quidam in Petro sciebat ex suo munere esse idoneitatem, et quantum ad alia, gubernandi ecclesiam, & eido cum de ampliori dilectione examinavit, ad ostendendum, quod ubi alias inuenitur homo idoneus ad Ecclesie regimen, precipue attendi debet in ipso eminentia dī-
uina dilectionis.

In eodem articulo in responsione ad tertium, nota differentiationem inter ordinem naturae, & grazie in litera manifestat. Et quia in regimine ecclesiastico non attenditur ordo naturae, sed ordo grazie; ideo contingit ita diversitas, ut minus habet de gratia charitatis, plus habeat de gratia regiminis. Quo circa illi, qui extra latitudinem ordinis varia sunt, ut

An 11. Dicendū, q̄ authoritas illa est intelligēda quantū ad studiū illius, qui in dignitate cōstitutus est. Debēta. n. ad hoc intēdere, ut talē se exhibeat, ut ceteros & scientia, & facilitate p̄cēllat. An 11. Dicendū, q̄ authoritas illa est intelligēda quantū ad studiū illius, qui in dignitate cōstitutus est. Debēta. n. ad hoc intēdere, ut talē se exhibeat, ut ceteros & scientia, & facilitate p̄cēllat.